売上総利益 371,090 367,171 3,171,709

販売費及び一般管理費（注記13） 262,364 251,362 2,242,427
営業利益（注記18） 108,726 115,809 929,282

営業外収益：
受取利息及び受取配当金 2,653 2,286 22,675
持分法による投資利益 536 2,617 4,581
保険収入 1,292 2,381 11,043
その他 2,935 3,323 25,086
営業外収益合計 7,416 10,607 63,385

営業外費用：
支払利息 3,570 3,648 30,513
災害損失 1,285 1,393 10,983
棚卸資産処分損 2,703 3,324 23,102
その他 4,418 5,175 37,761
営業外費用合計 11,976 13,540 102,359
経常利益 104,166 112,876 890,308

特別利益：
投資有価証券売却益 – 3,373 –
固定資産売却益 5,670 1,016 48,461
貸倒引当金戻入益 210 411 1,795
特別利益合計 5,880 4,800 50,256

特別損失：
投資有価証券売却損 854 – 7,299
投資有価証券評価損 703 429 6,008
固定資産処分損 7,038 8,568 60,154
減損損失（注記14） 3,799 – 32,470
訴訟和解金（注記15） – 2,617 –
構造改善費用（注記16） 3,171 14,921 27,103
特別損失合計 15,565 26,535 133,034

税金等調整前当期純利益 94,481 91,141 807,530
法人税、住民税及び事業税（注記11） (38,963) (29,245) (333,017)
法人税等調整額（注記11） 4,417 (4,760) 37,752
少数株主利益 (267) (682) (2,282)
当期純利益 ¥ 59,668 ¥ 56,454 $ 509,983

単位：米ドル
単位：百万円 （注記3）

2006年 2005年 2006年

1株当たり情報：
当期純利益 （注記21）－潜在株式調整前 ¥ 42.46 ¥ 40.16 $ 0.36

－潜在株式調整後 ¥ – ¥ – $ –
配当金 ¥ 10.00 ¥ 8.00 $ 0.09

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

55Annual Report 2006

連結株主持分計算書
旭化成株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間
単位：百万円

その他
利益剰余金 再評価積立金 有価証券 為替換算

資本金 資本剰余金 (注記19) (注記12) 評価差額金 調整勘定 自己株式 合計

2004年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,396 ¥249,820 ¥1,066 ¥43,413 ¥(9,973) ¥(16,660) ¥450,451

自己株式処分差益 27 27

2005年3月期の当期純利益 56,454 56,454

連結子会社及び持分法適用会社の

増加及び減少に伴う剰余金減少高 (692) (692)

再評価積立金純変動額 (100) (100)

その他有価証券評価差額金純変動額 11,290 11,290

為替換算調整額 4,593 4,593

自己株式の取得 (309) (309)

配当金 (9,806) (9,806)

役員賞与 (182) (182)

2005年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,423 ¥295,594 ¥ 966 ¥54,703 ¥(5,380) ¥(16,969) ¥511,726

自己株式処分差益 10 10

2006年3月期の当期純利益 59,668 59,668

連結子会社及び持分法適用会社の

増加及び減少に伴う剰余金減少高 (11) (11)

再評価積立金純変動額

その他有価証券評価差額金純変動額 30,680 30,680

為替換算調整額 5,281 5,281

自己株式の取得 (342) (342)

配当金 (12,602) (12,602)

役員賞与 (199) (199)

2006年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,433 ¥342,450 ¥ 966 ¥85,383 ¥ (99) ¥(17,311) ¥594,211

単位：千米ドル（注記3）

その他
利益剰余金 再評価積立金 有価証券 為替換算

資本金 資本剰余金 (注記19) (注記12) 評価差額金 調整勘定 自己株式 合計

2005年3月31日現在残高 $883,667 $678,829 $2,526,444 $8,256 $467,547 $(45,983) $(145,034) $4,373,726

自己株式処分差益 86 86

2006年3月期の当期純利益 509,983 509,983

連結子会社及び持分法適用会社の

増加及び減少に伴う剰余金減少高 (94) (94)

再評価積立金純変動額

その他有価証券評価差額金純変動額 262,222 262,222

為替換算調整額 45,137 45,137

自己株式の取得 (2,924) (2,924)

配当金 (107,709) (107,709)

役員賞与 (1,701) (1,701)

2006年3月31日現在残高 $883,667 $678,915 $2,926,923 $8,256 $729,769 $ (846) $(147,958) $5,078,726

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

56

連結キャッシュ・フロー計算書
旭化成株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間

単位：千米ドル
単位：百万円 （注記3）

2006年 2005年 2006年
営業活動によるキャッシュ・フロー：
税金等調整前当期純利益 ¥ 94,481 ¥ 91,141 $ 807,530
減価償却費 69,399 71,531 593,154
減損損失 3,799 – 32,470
連結調整勘定償却額 259 248 2,214
退職給付引当金の減少額 (3,127) (23,365) (26,727)
受取利息及び受取配当金 (2,653) (2,286) (22,675)
支払利息 3,570 3,648 30,513
持分法による投資利益 (536) (2,617) (4,581)
投資有価証券売却益 – (3,373) –
投資有価証券売却損 854 – 7,299
投資有価証券評価損 703 429 6,008
固定資産売却益 (5,670) (1,016) (48,461)
固定資産処分損 7,038 8,568 60,154
訴訟和解金 – 2,617 –
売上債権の増加額 (16,393) (15,117) (140,111)
棚卸資産の増加額 (11,075) (20,317) (94,658)